
1 

 

 

. 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

n. 271  del 08.04.2021 

 

 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione  Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Convenzione tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II e la Guardia di Finanza – Reparto Tecnico 

Logistico Amministrativo Campania - per consulenze di Cardiologia e test Cicloergometro.  

 Anno 2021. 

 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

       Dott.ssa  Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie  attesta che il ricavo derivante dalla presente 

Deliberazione viene incamerato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2021 conto 4020106650.  

 

 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Dott. Rosario MAGRO 

       Per delega Dott. Antonio Vitiello 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo       F.to Il Direttore Sanitario 

Dott. Stefano VISANI               Dott. ssa Emilia Anna VOZZELLA 



2 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Premesso che l’A.O.U. Federico II, nell’ambito dei propri fini istituzionali e nel rispetto della normativa vigente, 

persegue il preminente interesse pubblico ed opera nell’interesse dell’ampliamento e del miglioramento della 

capacità di assistenza sanitaria e che, a tal fine, tra l’altro, stipula accordi e convenzioni con soggetti pubblici e 

privati; 

 

Letto il comma 1 dell’art. 5 del D.M. 31 luglio 1997, ad oggetto: “Attività libero professionale e incompatibilità del 

personale della dirigenza sanitaria del S.S.N.”, pubblicato nella G.U. 2 settembre 1997, n. 204 che recita: “L’attività 

di consulenza nei servizi sanitari di altra azienda, istituzione o ente …..omissis, con i quali l’azienda ha stipulato a 

tal fine appositi accordi, è riservata ai dirigenti che hanno optato per l’attività libero-professionale intramuraria”; 

 

Letto, altresì, l’art. 117, comma 2, del C.C.N.L. dell’Area Sanità 2016-2018: “Qualora l’attività di consulenza sia 

chiesta all’azienda da soggetti terzi, essa costituisce una particolare forma di attività aziendale a pagamento, 

…omissis,  da esercitarsi al di fuori dell’impegno di servizio. Essa viene attuata nei seguenti casi e con le modalità 

sottoindicate: 

a) In servizi sanitari di altra azienda o ente del comparto, mediante apposita convenzione tra le istituzioni 

interessate…..omissis”; 

 

Visto il Regolamento per l’attività libero-professionale intramuraria approvato con Deliberazione del Direttore 

Generale n. 410 dell’11.09.2014, con particolare riferimento agli artt. 3 e 19; 

 

Vista la deliberazione del Direttore Generale di questa Azienda n. 971 del 03.12.2020 con la quale è stata rinnovata, 

per l’anno 2020, una convenzione con la Guardia di Finanza – Reparto Tecnico Logistico Amministrativo Campania 

- per consulenze in Cardiologia, da rendersi, a cura del dott. Maurizio Santomauro, Dirigente Medico in servizio 

presso l’U.O.C. di Medicina Interna ad indirizzo Cardiologico e Respiratorio, afferente al D.A.I. di Emergenze 

Cardiovascolari, Medicina Clinica e dell’invecchiamento; 

 

Letta la nota prot. n. 0042360 del 26.01.2021, registrata al n. 1098 del protocollo aziendale, in pari data, con la quale 

la Guardia di Finanza – Reparto Tecnico Logistico Amministrativo Campania, con sede in via Alcide De Gasperi, n. 

4 – 80133 Napoli, ha rappresentato la necessità di continuare ad avvalersi dell’attività di consulenza già svolta dal 

succitato dirigente medico, in favore del personale del Corpo in servizio ed in congedo e propri familiari, e, in tal 

senso, ha chiesto il rinnovo, per un ulteriore anno, della convenzione in argomento, sia per consulenze di cardiologia 

che per test cicloergometro; 

 

Tenuto conto che la bozza di convenzione prevede un totale presunto di n. 165 visite generali annuali e n. 88 tests 

cicloergometro, per un totale complessivo pari ad € 3.170,42 (tremilacentosettanta/42); 

 

Considerato che le attività di cui alla convenzione in argomento devono essere realizzate alle condizioni e nei termini 

nella stessa riportati e che le modalità di erogazione sono definite all’articolo 3 della stessa; 

 

Tenuto conto che il citato accordo, redatto in conformità alla normativa vigente sull’attività libero professionale, ha  

validità fino al 31.12.2021, con sanatoria del periodo intercorrente dall’01.01.2021 alla data della presente 

deliberazione ed è rinnovabile, previa formale istanza tra le parti; 

 

Tenuto conto, altresì, che, le parti possono recedere dalla convenzione anticipatamente, con preavviso scritto di 

almeno 30 giorni; 

 

Preso atto che, in relazione al trattamento dei dati personali, si richiama l’articolo 9 della convenzione in argomento; 

 

Acquisita, in riscontro alla nota 232 dell’08.02.2021 dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, la disponibilità al rinnovo 

della convenzione, da parte del Direttore del D.A.I. di Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e 

dell’Invecchiamento e del Direttore dell’U.O.C. di Medicina Interna ad indirizzo Cardiologico e Respiratorio, 

struttura di afferenza del dott. Maurizio Santomauro, trasmessa con nota prot. 75/2021 del 15.02.2021; 

 



3 

 

 

Acquisito, con nota prot. 0001413 del 24.02.2021 e successiva mail del 15.03.2021, il parere favorevole della 

Direzione Sanitaria, in riscontro alle note prot. 334 del 16.02.2021 e 499 del 04.03.2021 inoltrate dall’U.O.C. 

Gestione Affari Generali; 

 

Vista l’autocertificazione con la quale il dott. Maurizio Santomauro ha dichiarato di essere in possesso di polizza per 

Responsabilità Civile ed Amministrativa per Colpa Grave, in corso di validità, allegata alla stessa, a copertura dei 

danni derivanti a terzi dall’espletamento delle prestazioni richieste, con la quale ha dichiarato, altresì, di esonerare, 

a tutti gli effetti di legge, l’Azienda da qualunque responsabilità nei casi di mancato pagamento delle prestazioni da 

parte dell’Ente contraente e, contestualmente, di rinunciare ad agire nei confronti della stessa per eventuali somme, 

derivanti dall’atto convenzionale, non corrisposte; 

 

Letta la nota prot. n. 0155483 del 23.03.2021, acquisita al n. 4278  del protocollo generale in pari data, con la quale 

la Guardia di Finanza – Reparto Tecnico Logistico Amministrativo Campania - ha trasmesso bozza della succitata 

convenzione che, allegata alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto, quindi,  di  poter procedere al rinnovo della convenzione di che trattasi; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo 

ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 

della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget, 
 

Propone 
 

Per quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che segue: 
 

Approvare e, quindi, sottoscrivere la convenzione, allegata alla presente per formarne parte integrante, tra l’Azienda 

Ospedaliera Universitaria Federico II e la Guardia di Finanza – Reparto Tecnico Logistico Amministrativo Campania 

- con sede in via Alcide De Gasperi, n. 4 – 80133 Napoli, per consulenze di cardiologia e test cicloergometro, da 

effettuarsi in favore del personale del Corpo in servizio ed in congedo e propri familiari, per un totale presunto di n. 

165 visite generali annuali e n. 88 tests cicloergometro, pari all’importo complessivo di € 3.170,42 

(tremilacentosettanta/42), da rendersi, a cura del dott. Maurizio Santomauro, Dirigente Medico in servizio presso 

l’U.O.C. di Medicina Interna ad indirizzo Cardiologico e Respiratorio, afferente al D.A.I. di Emergenze 

Cardiovascolari, Medicina Clinica e dell’invecchiamento; 

 

Dare atto che il dott. Maurizio Santomauro ha dichiarato di essere in possesso di polizza per Responsabilità Civile 

ed Amministrativa per Colpa Grave, in corso di validità, allegata alla convenzione, a copertura dei danni derivanti a 

terzi dall’espletamento delle prestazioni richieste, nonché di esonerare, a tutti gli effetti di legge, l’Azienda da 

qualunque responsabilità nei casi di mancato pagamento delle prestazioni da parte dell’Ente contraente e, 

contestualmente, di rinunciare ad agire nei confronti della stessa per eventuali somme, derivanti dall’atto 

convenzionale, non corrisposte; 

 

Dare atto che le attività di cui alla convenzione in argomento devono essere realizzate alle condizioni e nei termini 

nella stessa riportati e che le modalità di erogazione sono definite all’articolo 3 della stessa; 

 

Dare atto che il citato accordo, redatto in conformità alla normativa vigente sull’attività libero professionale, ha  

validità fino al 31.12.2021, con sanatoria del periodo intercorrente dall’01.01.2021 alla data della presente 

deliberazione ed è rinnovabile, previa formale istanza tra le parti; 

 

Dare atto, altresì, che, le parti possono recedere dalla convenzione anticipatamente, con preavviso scritto di almeno 

30 giorni e che, in relazione al trattamento dei dati personali, si richiama l’articolo 9 della convenzione in argomento; 

 

Trasmettere la presente deliberazione alla Guardia di Finanza – Reparto Tecnico Logistico Amministrativo 

Campania. 

 
F.to Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Giulia Rossana RICCIO           
F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

         Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 



4 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

     D E L I B E R A 
 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

                 F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                  Avv. Anna IERVOLINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Data consegna _____________ 

 

 

 

P.O. Segreteria generale, Protocollo, Coordinamento relazioni con Enti e Organi istituzionali 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

il ____________ 

 

          F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 08.04.2021 

 

          F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

          F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta 

 

  

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

          F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GR/delconvcardiologiaguardia di finanza2021  


